fórmula da aproximação analítica de Bjerksund e Stensland. A diferença é que ela

Taxa Livre de Risco ( r ) VPL sem Informação OR com Informação VPL

2,10% 2006,17 2202,99 196,82

2,40% 2007,39 2213,81 206,42

2,70% 2007,23 2226,92 219,69

3,00% 2006,77 2250,48 243,71

3,30% 2006,91 2259,15 252,24

3,60% 2006,42 2276,86 270,44

3,90% 2007,45 2290,37 282,92

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2,00% 2,50% 3,00% 3,50% 4,00%


V

P
L

(e
m

 U
S$

 M
M

)

Taxa Livre de Risco (% a.a.)

VPL X Taxa Livre de Risco

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1712631/CA

77

varia no sentido oposto, ou seja, quanto maior seu valor, menor é o valor da OR

com informação e menor o VPL.

Tabela 8 - Variação do VPL (em US$ MM) com a variação da taxa de conveniência

Fonte: Elaboração própria

Pelo gráfico da Figura 20, é possível observar que a taxa de conveniência é

inversamente proporcional ao VPL. Quanto maior a taxa, menor é o valor do

VPL.

Figura 20 - Variação do VPL em função da taxa de conveniência

   Fonte: Elaboração própria

5.2.7   Sensibilidade do VPL

Para efeito comparativo dos parâmetros na influência do VPL foi feito um

gráfico onde todos os parâmetros variam da seguinte forma: -30%, -20%, -10%,

10%, 20% e 30%.

Taxa de Conveniência ( d  ) VPL sem Informação OR com Informação VPL

2,10% 2006,65 2316,77 310,12

2,40% 2006,67 2290,97 284,30

2,70% 2007,22 2273,29 266,07

3,00% 2006,77 2250,48 243,71

3,30% 2007,04 2220,41 213,37

3,60% 2007,01 2200,22 193,21

3,90% 2007,67 2173,17 165,50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2,00% 2,50% 3,00% 3,50% 4,00%


V

P
L

(e
m

 U
S$

 M
M

)

Taxa de Conveniência (% a.a.)

VPL X Taxa de Conveniência

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1712631/CA

78

Figura 21 - Variação do VPL em função da variação de cada parâmetro

   Fonte: Elaboração própria

Com o gráfico da Figura 21, foi possível concluir que o parâmetro que mais

impacta o VPL com sua variação é o fator de restrição e o que menos impacta é o

custo da informação, ou seja, dos parâmetros analisados, o VPL é mais sensível

ao fator de restrição e menos sensível ao custo da informação.

0

50

100